CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 87, DE 2025

Declara de utilidade pública municipal a
Associação The Unity Centro de Treinamento.

O POVO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, por seus representantes na
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1º - Esta Lei declara de utilidade pública municipal a Associação The

Unity Centro de Treinamento.

Art. 2º - Fica declarada de utilidade pública a Associação The Unity

Centro de Treinamento, situada na Rua Francisco Fath, nº 43, Jardim Coopagro,
entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob
nº 45.196.371/0001-29, com sede e foro no Município e Comarca de Toledo, Estado
do Paraná.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do

Paraná, 21 de maio de 2025.

PROFESSOR OSEIAS

vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES,

Observando os requisitos legais, em especial a Lei Municipal nº 2.350/2021,

que regulamenta a concessão de títulos de utilidade pública no município de Toledo/PR, a
Associação THE UNITY – Centro Tático apresenta esta proposta, atendendo às exigências
documentais previstas, incluindo: ata de fundação, estatuto social atualizado, certidão de
registro no cartório de protestos, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), ata de eleição
da diretoria atual, certidões negativas criminais de todos os membros da diretoria e declaração
de ausência de remuneração para os dirigentes, além do compromisso com a transparência
financeira.

Fundada em 19 de novembro de 2021, a Associação THE UNITY – Centro

Tático, sediada na Rua Francisco Fath, nº 43, Jardim Coopagro, Toledo/PR, é uma entidade
sem fins lucrativos dedicada à promoção do desenvolvimento pessoal e profissional da
comunidade. Sua missão é fomentar a formação de cidadãos mais preparados e conscientes
por meio de treinamentos esportivos e táticos, contribuindo para o fortalecimento do tecido
social.

A THE UNITY mantém parcerias com forças de segurança do município e

associações beneficentes, colaborando ativamente para o bem-estar e o desenvolvimento de
Toledo.

O reconhecimento como entidade de utilidade pública municipal permitirá à

THE UNITY ampliar seu impacto social, oferecendo: Cursos e treinamentos: Programas em
técnicas de defesa, desenvolvimento profissional e habilidades práticas, capacitando
participantes para o mercado de trabalho e situações do cotidiano; Fortalecimento de valores:
Atividades que promovem responsabilidade, trabalho em equipe e respeito, incentivando o
engajamento comunitário e a formação de caráter; Saúde e autoconfiança: Treinamentos que
estimulam a preparação física e mental, contribuindo para uma sociedade mais segura e com
melhor qualidade de vida. Inclusão social: Acesso igualitário às atividades,
independentemente de origem ou condição socioeconômica, promovendo a redução de
desigualdades e a integração comunitária.

Desta feita, cumprindo os requisitos para ser declarada como utilidade pública,

passa a integrar sua finalidade social.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, 21

de maio de 2025.

PROFESSOR OSEIAS

Vereador

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
GABRIEL BAIERLE

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TOLEDO - PARANÁ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BCD1A7D7A87677277BEE0FACF88F7E01 CODIGO DO DOCUMENTO: 072582
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 087/2025
AUTORIA: Ver. Professor Oseias

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) OSEIAS SOARES DOS SANTOS:29740228801
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505221435561747935356-72582.pdf

-- FIM --